



PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
PALÁCIO MAXIMINO PORPINO DA SILVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPRIMENTO E LICITAÇÃO

ANEXO I

TERMO DE REFERÊNCIA

1 - OBJETO

1.1 – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE AÇOS, FERRAGENS E PRODUTOS AFINS, QUE SERÃO UTILIZADOS EM SERVIÇOS DE DIVERSAS SECRETARIAS/FUNDOS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE CASTANHAL/PARÁ, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.

2 - ESPECIFICAÇÃO DOS ITENS:

2.1 – Conforme planilha em anexo.

3 – FUNDAMENTO LEGAL:

3.1 – Os recursos estão previstos na Lei Orçamentária Municipal.

3.2 – Lei nº 8.666/93 e Lei 10.520/2002

3.3 - Decreto nº 3.555/2000 – “Pregão”

3.4 - Decreto nº 10.024/2019 - Pregão Eletrônico

4 - JUSTIFICATIVA

4.1 Trata-se de materiais que apoia a realização das atividades essenciais ao cumprimento das atividades administrativas realizadas por esta Municipalidade, para manter os trabalhos administrativos e operacionais rotineiro dos setores. Bem como, manter os serviços públicos em níveis aceitáveis ao funcionamento dos trabalhos, para o cumprimento de sua finalidade com eficiência, continuidade e economia.

4.3 os materiais deverão ser originais, novos, de primeira linha e devem respeitar os quantitativos descritos nas especificações descritas no Termo de Referência. Salientamos ainda, que a não aquisição de aço, ferragens e produtos afins, poderá prejudicar as atividades desenvolvidas pelas diversas secretarias e demais órgãos que compõem a esfera municipal, pois tratam-se de itens básicos e essenciais, em quantitativo proveniente do resultado da consolidação das quantidades planejadas e informadas pelos Órgãos partícipes (planilha de



PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL

PALÁCIO MAXIMINO PORPINO DA SILVA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPRIMENTO E LICITAÇÃO

demanda por secretaria em anexo), conforme também a média utilizada na contratação anterior.

5. IDENTIFICAÇÃO.

5.1 Os itens serão identificados através de etiquetas e nas embalagens que acondicionaram os produtos de menor porte.

6 SOLICITAÇÃO DE FORNECIMENTO

7.1 O pedido de compra só poderá ser feito à Contratada, após o Empenho emitido pela Contabilidade da Prefeitura Municipal de Castanhal;

7.2 Em caso de descumprimento deste item, os materiais serão devolvidos e todas as despesas de entrega e coleta serão por conta do Fornecedor contratado.

7.3 A nota fiscal deverá ser cancelada, sendo que todas as despesas com impostos e outras que existirem, serão por conta da Contratada,

7.4 Em caso de descumprimento deste item, o Contratado será notificado.

7.5 Não poderá ser entregue nenhum material, sem o devido Pedido de Compra de Material (PCM) enviado para a Contratada.

7. ENTREGA

8.1. Os itens do contrato deverão ser entregues pela Contratada no Município de Castanhal, no Almoxarifado da Secretaria solicitante, conforme o Pedido de Compra do Material (PCM) emitido.

8.1.1. O local da entrega será informado pela Secretaria solicitante;

8.1.2. Todas as despesas de entrega ocorrerão por conta da contratada;

8.1.3. Caso a contratada se recuse em fazer a entrega descumprindo as cláusulas pertinentes do contrato, esta receberá uma Notificação.

8.2. Os materiais deverão ser entregues pela contratada em até 10 (dez) dias consecutivos após o recebimento do Pedido de Compra do Material (PCM).

8.2.1. O não cumprimento deste item, acarretará Notificação para a Contratada.

8.3. A nota fiscal deverá vir acompanhada de uma cópia dos seguintes Documentos abaixo. Sendo que as Certidões Negativas não poderão estar com a validade vencida.

8.3.2. Empenho;

8.3.3. Certidão Negativa de Regularidade FGTS;



PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL

PALÁCIO MAXIMINO PORPINO DA SILVA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPRIMENTO E LICITAÇÃO

8.3.4. Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas,

8.3.5. Certidão Negativa Municipal;

8.3.6. Certidão Negativa Estadual;

8.3.7. Certidão Negativa de Débitos Relativos a tributos Federais.

8.4. Em caso de as Certidões Negativas estarem com a sua validade vencida:

8.4.1. A Secretaria requisitante, não poderá atestar nem enviar a Nota Fiscal para a Secretaria de Licitação para autorizar o pagamento.

8.5.2. O prazo para pagamento da Nota Fiscal, começará a contar a partir da data da assinatura de Atesto do Fiscal de Contrato.

8.6 A contratada deverá obedecer ao horário de recebimento de cada secretaria, sendo :

8.6.1. Para a Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo (SEMOB):

De segunda à sábado pela parte da manhã : das 08:00h às 12:00h ;

De segunda à sexta pela parte da tarde : das 13:30h às 16:00h.

Para as demais secretarias: De segunda à sexta : das 08:00h às 13:00h ;

8.RECEBIMENTO

9.1. O Almoxarife da Secretaria Requisitante poderá recusar o material entregue, às expensas da Contratada, quando estiver em desacordo com as especificações da Tabela de Material;

9.2. Os produtos em desacordo e/ou danificados, não serão recebidos e a Nota Fiscal deverá ser cancelada, sendo que uma nova nota fiscal deverá ser emitida e enviada no prazo de até dois (02) úteis. Onde deverá constar apenas os itens recebidos pelo Almoxarife.

9.2.1. O fornecedor deverá entregar o material que foi rejeitado, no prazo de até cinco (05) dias úteis;

9.2.2. O não cumprimento deste item, acarretará Notificação para a Contratada

9 – DO GERENCIAMENTO DO CONTRATO

10.1 – O gerenciamento do contrato e/ou ata de registro de preços, a fiscalização e a verificação do cumprimento das especificações técnicas serão feito pela área de compra, juntamente com a secretaria interessada, os quais poderá rejeitá-los, quando não atenderem ao especificado.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
PALÁCIO MAXIMINO PORPINO DA SILVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPRIMENTO E LICITAÇÃO

PLANILHA DE QUANTITATIVOS

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNID.	QUANTIDADE ESTIMADA	VALOR MEDIO UNIT.	P/TOTAL
1	BARRA CHATA 1"x 1/8" x 6,00mm - A36 - (Item exclusivo para ME/EPP/MEI)	VR.	150	R\$ 155,73	R\$ 23.359,50
2	BARRA CHATA 1"x 3/16" x 6,00mm - A36 - (Item exclusivo para ME/EPP/MEI)	VR.	150	R\$ 237,49	R\$ 35.623,50
3	BARRA CHATA 1.1/4" x 1/8 6,00mm - A36 - (Item exclusivo para ME/EPP/MEI)	VR.	150	R\$ 214,62	R\$ 32.193,00
4	BARRA CHATA 1.1/4" x 3/16 6,00mm - A36 - (Item exclusivo para ME/EPP/MEI)	VR.	150	R\$ 292,21	R\$ 43.831,50
5	BARRA CHATA 1.1/2" x 1/8" 6,00mm - A36 - (Item exclusivo para ME/EPP/MEI)	VR.	150	R\$ 227,67	R\$ 34.150,50
6	BARRA CHATA 1.1/2" x 3/16" 6,00mm - A36 - (Item exclusivo para ME/EPP/MEI)	VR.	150	R\$ 310,67	R\$ 46.600,50
7	BARRA REDONDA 5/16" x 6m - SAE - 1020 - (Item exclusivo para ME/EPP/MEI)	VR.	150	R\$ 81,91	R\$ 12.286,50
8	BARRA REDONDA 3/8" x 6m - SAE - 1020 - (Item exclusivo para ME/EPP/MEI)	VR.	150	R\$ 267,12	R\$ 40.068,00
9	BARRA REDONDA 1/2" x 6m - SAE - 1020 - (Item exclusivo para ME/EPP/MEI)	VR.	150	R\$ 404,98	R\$ 60.747,00
10	BARRA REDONDA 5/8" x 6m - SAE - 1020 - (Item exclusivo para ME/EPP/MEI)	VR.	150	R\$ 358,97	R\$ 53.845,50
11	PERFIL L - 1/2" x 1/8" x 6m - LAMINADO - A36 - (Item exclusivo para ME/EPP/MEI)	VR.	150	R\$ 131,00	R\$ 19.650,00
12	PERFIL L - 5/8" x 1/8" x 6m - LAMINADO - A36 - (Item exclusivo para ME/EPP/MEI)	VR.	150	R\$ 182,17	R\$ 27.325,50
13	PERFIL L - 3/4" x 1/8" x 6m - LAMINADO - A36 - (Item exclusivo para ME/EPP/MEI)	VR.	150	R\$ 182,78	R\$ 27.417,00
14	PERFIL L - 1" x 1/8" x 6m - LAMINADO - A36 - (Item exclusivo para ME/EPP/MEI)	VR.	150	R\$ 306,57	R\$ 45.985,50
15	PERFIL L - 1" x 3/16" x 6m - LAMINADO - A36 - (Item exclusivo para ME/EPP/MEI)	VR.	150	R\$ 351,47	R\$ 52.720,50
16	PERFIL L - 1.1/2" x 1/8" x 6m - LAMINADO - A36 - (Item exclusivo para ME/EPP/MEI)	VR.	150	R\$ 468,33	R\$ 70.249,50
17	PERFIL L - 1.1/2" x 3/16" x 6m - LAMINADO - A36 - (Item ampla concorrência)	VR.	113	R\$ 609,67	R\$ 68.892,71
18	PERFIL L - 1.1/2" x 3/16" x 6m - LAMINADO - A36 - (Item exclusivo para ME/EPP/MEI)	VR.	37	R\$ 609,67	R\$ 22.557,79
19	PERFIL L - 2" x 3/16" x 6m - LAMINADO - A36 - (Item ampla concorrência)	VR.	113	R\$ 778,33	R\$ 87.951,29



PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
PALÁCIO MAXIMINO PORPINO DA SILVA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPRIMENTO E LICITAÇÃO

20	PERFIL L - 2" x 3/16" x 6m - LAMINADO - A36 - (Item exclusivo para ME/EPP/MEI)	VR.	37	R\$ 778,33	R\$ 28.798,21
21	VERGALHÃO CA-60 - 4,20mm x 12,00m (LISO) - (Item exclusivo para ME/EPP/MEI)	VARA	1000	R\$ 53,37	R\$ 53.370,00
22	VERGALHÃO CA- 60 - 5,00mm x 12,00m (LISO) - (Item exclusivo para ME/EPP/MEI)	VARA	1000	R\$ 63,15	R\$ 63.150,00
23	VERGALHÃO CA- 50 - 6,30mm (1/4") x 12,00m - (Item ampla concorrência)	VARA	1125	R\$ 104,99	R\$ 118.113,75
24	VERGALHÃO CA- 50 - 6,30mm (1/4") x 12,00m - (Item exclusivo para ME/EPP/MEI)	VARA	375	R\$ 104,99	R\$ 39.371,25
25	VERGALHÃO CA- 50 - 8,00mm (5/16") x 12,00m - (Item ampla concorrência)	VARA	1125	R\$ 162,93	R\$ 183.296,25
26	VERGALHÃO CA- 50 - 8,00mm (5/16") x 12,00m - (Item exclusivo para ME/EPP/MEI)	VARA	375	R\$ 162,93	R\$ 61.098,75
27	VERGALHÃO CA- 50 - 10,00mm (3/8") x 12,00m - (Item ampla concorrência)	VARA	1125	R\$ 224,16	R\$ 252.180,00
28	VERGALHÃO CA- 50 - 10,00mm (3/8") x 12,00m - (Item exclusivo para ME/EPP/MEI)	VARA	375	R\$ 224,16	R\$ 84.060,00
29	VERGALHÃO CA- 50 - 12,50mm (1/2") x 12,00m - (Item ampla concorrência)	VARA	1125	R\$ 293,61	R\$ 330.311,25
30	VERGALHÃO CA- 50 - 12,50mm (1/2") x 12,00m - (Item exclusivo para ME/EPP/MEI)	VARA	375	R\$ 293,61	R\$ 110.103,75
31	VERGALHÃO CA- 50 - 16,00mm (5/8") x 12,00m - (Item ampla concorrência)	VARA	375	R\$ 509,43	R\$ 191.036,25
32	VERGALHÃO CA- 50 - 16,00mm (5/8") x 12,00m - (Item exclusivo para ME/EPP/MEI)	VARA	125	R\$ 509,43	R\$ 63.678,75
33	VERGALHÃO CA- 50 20,00mm (3/4") x 12,00m - (Item ampla concorrência)	VARA	375	R\$ 807,20	R\$ 302.700,00
34	VERGALHÃO CA- 50 20,00mm (3/4") x 12,00m - (Item exclusivo para ME/EPP/MEI)	VARA	125	R\$ 807,20	R\$ 100.900,00
35	COLUNA POP - 7 x 14cm - Ø8mm x 6,00m - (Item ampla concorrência)	PÇ	225	R\$ 495,60	R\$ 111.510,00
36	COLUNA POP - 7 x 14cm - Ø8mm x 6,00m- (Item exclusivo para ME/EPP/MEI)	PÇ	75	R\$ 495,60	R\$ 37.170,00
37	COLUNA POP - 7 x 17cm - Ø8mm x 6,00m - (Item ampla concorrência)	PÇ	225	R\$ 577,20	R\$ 129.870,00
38	COLUNA POP - 7 x 17cm - Ø8mm x 6,00m- (Item exclusivo para ME/EPP/MEI)	PÇ	75	R\$ 577,20	R\$ 43.290,00
39	COLUNA POP - 7 x 17cm - Ø10mm x 6,00m - (Item ampla concorrência)	PÇ	225	R\$ 667,13	R\$ 150.104,25
40	COLUNA POP - 7 x 17cm - Ø10mm x 6,00m- (Item exclusivo para ME/EPP/MEI)	PÇ	75	R\$ 667,13	R\$ 50.034,75
41	COLUNA POP - 7 x 27cm - Ø10mm x 6,00m - (Item ampla concorrência)	PÇ	225	R\$ 944,40	R\$ 212.490,00
42	COLUNA POP - 7 x 27cm - Ø10mm x 6,00m- (Item exclusivo para ME/EPP/MEI)	PÇ	75	R\$ 944,40	R\$ 70.830,00
43	TRELIÇA TG- 8M - TR 08645 (6,00 x 4,20 x 5,00m) - 12m - CA-60- (Item ampla concorrência)	UNID.	225	R\$ 280,33	R\$ 63.074,25
44	TRELIÇA TG- 8M - TR 08645 (6,00 x 4,20 x 5,00m) - 12m - CA-60- (Item exclusivo para ME/EPP/MEI)	UNID.	75	R\$ 280,33	R\$ 21.024,75

Av. Barão do Rio Branco, 2232 - Centro - CEP: 68743-050 - Castanhal/PA

Fone: (91) 3721-2109/3721-4205



PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
PALÁCIO MAXIMINO PORPINO DA SILVA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPRIMENTO E LICITAÇÃO

45	TRELIÇA TG 12M- TR -12645 (6,00 x 4,20 x 5,00) - 12m - CA-60- (Item ampla concorrência)	UNID.	225	R\$ 383,56	R\$ 86.301,00
46	TRELIÇA TG 12M- TR -12645 (6,00 x 4,20 x 5,00) - 12m - CA-60- (Item exclusivo para ME/EPP/MEI)	UND	75	R\$ 383,56	R\$ 28.767,00
47	ARAME RECOZIDO - (Item ampla concorrência)	KG	1500	R\$ 40,20	R\$ 60.300,00
48	ARAME RECOZIDO - (Item exclusivo para ME/EPP/MEI)	KG	500	R\$ 40,20	R\$ 20.100,00
49	CABO DE AÇO Ø1/4" - ALMA DE FIBRA - (Item exclusivo para ME/EPP/MEI)	M	200	R\$ 24,87	R\$ 4.974,00
50	CABO DE AÇO Ø3/8" - ALMA DE FIBRA- (Item exclusivo para ME/EPP/MEI)	M	200	R\$ 61,50	R\$ 12.300,00
51	CABO DE AÇO Ø1/2" - ALMA DE FIBRA - (Item exclusivo para ME/EPP/MEI)	M	200	R\$ 163,63	R\$ 32.726,00
52	CABO DE AÇO Ø5/8" - ALMA DE FIBRA - (Item exclusivo para ME/EPP/MEI)	M	200	R\$ 197,20	R\$ 39.440,00
53	PREGO COM CABEÇA - 1" x 17- (Item exclusivo para ME/EPP/MEI)	KG	100	R\$ 63,77	R\$ 6.377,00
54	PREGO COM CABEÇA - 1.1/2" x 13- (Item exclusivo para ME/EPP/MEI)	KG	100	R\$ 44,55	R\$ 4.455,00
55	PREGO COM CABEÇA - 2" x 10 - (Item exclusivo para ME/EPP/MEI)	KG	100	R\$ 38,95	R\$ 3.895,00
56	PREGO COM CABEÇA - 2" x 12- (Item exclusivo para ME/EPP/MEI)	KG	300	R\$ 45,55	R\$ 13.665,00
57	PREGO COM CABEÇA - 3" x 9- (Item exclusivo para ME/EPP/MEI)	KG	300	R\$ 37,28	R\$ 11.184,00
58	ELETRODO REVESTIDO E - 6013 - Ø 2,50mm - (Item exclusivo para ME/EPP/MEI)	KG	200	R\$ 111,67	R\$ 22.334,00
59	ELETRODO REVESTIDO E - 6013 - Ø 3,25mm - (Item exclusivo para ME/EPP/MEI)	KG	200	R\$ 136,20	R\$ 27.240,00
VALOR GLOBAL					R\$ 4.051.079,50